— *in apros*

*Audet, et hirsutas cominus  
ire leas.*

Similis vero locutio, *tantum  
vellet in armis* vs. 73. Tacitus  
saepe absolute hoc verbo vti  
solet, vt II. Hist. 71. *aduersus  
Neronem ausus.* I, 35. *ignauissi-  
mus et in periculo non ausurus.*  
et ita saepe. *Burm.*

499. *Ex animo*] Imbelli, vel  
fallente, quod ex sequentibus  
petendum est. *Iohns.* Heins.  
*est vitium, est animo.*

*Sunt quos imbellia fallant  
corpora*] Non apta bello pro-  
pter infirmitatem membro-  
rum, vel ob exiguitatem cor-  
poris, vti narrat Caesar de  
equis Germanorum in com-  
ment. bell. Gall. *Titius.* Id est,  
destituant, non animus, sed  
vires. vt apud Phaedr. fab. vl-  
tima canis senex. male vero  
Heinsius tentabat, *ex alto*,  
animus enim et corpus hic  
opponuntur. Titius autem  
videtur respicere locum Cae-  
saris de Bell. Gall. IV, 2. vbi  
olim *parua et deformia* lege-  
batur, sed nunc *praua.* vid.  
supr. ad vs. 289. *Burm.*

500. *Praeueniens quondam*]

Quandoque praeceps et prae-  
feruida virtus venationi in-  
commodos reddit. *Iohns.* Pos-  
set et legi, *quorum est*, repe-  
tito *sunt*, quorum virtus prae-  
ueniens est incommoda. Sed  
*quondam* pro aliquando, in-  
terdum, potest capi. vid. supr.  
194. *Burm.*

Consule, Penei qualis perfunditur amne  
Theffalus, aut patriae quem conspexere  
Mycenae

Glaucum. nempe ingens, nempe ardua  
fundet in auras

Crura.

501. *Consule*] Suspecta voce, nec tamen occurrit, quid pro ea reponam. forte *non lege* pro *non elige*, opta tibi Theffalicum equum; ineptus ille ad venatum, licet generosissimus: ita *lectos equos* dixit Nemes. Cyn. 240. vbi vid. *Burm.*

*Penei*] *Peneo* malebat Heinfius, nec improbo. ita *Peneae undae* Ouid. VII. Met. 230. quis *flumen Rhenum, Metaurum* et similia ὄσα νόως ignorat? sed et saepe aliter loqui solent. *Burm.*

*perfunditur*] Hic pro lauatur potest sumi, vel etiam pro bibere largiter. vt ita *perfusus Baccho tempora* Tibull. I. II, 13. vbi vid. Broukh. *Burm.*

502. *Conspexere*] *Clarum videre*. Nam *conspetus* Poëtis illustrem et spectabilem valet. *Barth.* Cum admiratione videre. *Iohns.* Recte ita explicant viri docti. apposite, licet non de equo, Val. Fl. VI, 296. *conspētaque glauco Tempora neētuntur ramo*. vid. Albinou. ad Liuiam vers. 121. sed ingeniosa tamen est coniectura Heinfsii, *conspersere*. non addita tamen interpretatione,

an de maculis intelligat: sed eo magis subintelligerem *pulvere*. vt in certaminibus: quomodo *puluerem Olympicum* dixit Horat. I. Od. I. et passim bellatores *pulvere sordidos, aëros, conspersos*, Poëtae describunt. quorum loca cumulare nihil attinet. de equo generoso Ouid. VII, 542.

*Acer equus quondam magnaeque in puluere famae.*  
et II. Fast. 360.

*Inque suo noster puluere currat equus.*

et eo sensu Amazonibus dat *pulvereos equos* Val. Flac. IV, 608. *Burm.*

503. *Nempe*] Elegantem usum, in similibus, huius particulae vidimus ad illa Valer. Flacc. VI, 282.

*Nempe omnes cecidere senes,  
nempe omnis ademptus.*

*Ante pater.*

*Burm.*

*ardua fundet in auras*] Inter incedendum crura attollet, et explicabit; dixit autem *ardua*, quomodo Virgil. III. Georg. 75. *altius ingreditur*. Titius. Vid. supr. ad vs. 138. *Burm.*

Crura. Quis Eleas potior lustravit arenas?  
 505 Ne tamen hoc adtingat opus; iactantior illi  
 Virtus, quam filuas, durumque laceffere  
 Martem.

Nec faeuos miratur equos terrena Syene.  
 Scili-

504. *Quis Eleas potius lustravit arenas*] Quis aptior fuit ad certamina, quae in Elide celebrabantur. *Titius. Lustrabit* Heinſius corrigebat. de hoc verbo vid. ſupr. ad vſ. 221. *Burm.*

505. *Opus*] Venationem. *Johnſ.*

506. *Durum Martem*] Durum Martem fatiſ illuſtrauimus ad Val. Flac. VI, 545. *Burm.*

507. *Miratur*] Heinſius coniiiciebat *ſubmittat*. ſed ſi tale quid placeret, praefaret legere, *tibi mittat*: potius tamen eſt, vt *miretur* legatur. vel ſi *miratur* retinendum, ſenſus erit, Syene miratur equos, *non faeuos*, id eſt imbelles; *ſaeni* hic fortes, robuſti equi capiendi; vt apud Statium et alios ſaepe occurrit. malim tamen priori ſenſu *miretur*, vt ita *comparet, praegrauet* etc. vſ. 120. et hoc videtur ſequens *ſcilicet* requirere. ne miretur Syene equos ſuos, ſaeuos quidem et robuſtos, ſed inuſiles ad venandum in montibus et ſaxoſis locis. nam et Parthis equis gloria magna eſt, ſed tantum in patentibus campis,

et rure molli, non vt Romani iis vtantur in ſaxis Taburni etc. *Burm.*

*terrena Syene*] Omnino legendum, *extrema*. Vlit. in *Add. Extrema* placuit Bocharto lib. II. de Animal. cap. 9. non tamen audeo mouere receptam lectionem, et *terrenans Syenem* dictam puto campeſtrem, et ſolent talia loca oſponi ſaxoſis, et mox *mollia rura* vocat. Sic Liuius de Leucadia XXXIII, 17. et *campus terrenus omnis, operique facilis*. XXXVIII, 20. *animaduertit meridiana regione terrenos, et placide accliuos ad quendam finem colles eſſe, ad ſemprerionem arduas et rectas prope rupes*. et ita Heinſ. Syllog. Epist. t. IV. p. 282. qui docet ſic *aggerem terrenum* dici a Suet. Calig. XVII. vbi non bene Torrentius: nam *agger terrenus* oſponitur aggeri ex lapide ſtructo. et Plin. V. Epist. 6. *pingues terrenique colles, (neque facile uſquam ſaxum, ſi quaeratur, occurret,)* *planiffimis campis fertilitate non cedunt*, ſed quia equorum Syeneniſium, nec etiam Aegyptiorum vlla nobilitas, vt Bochartus d. l. oſtendit, certe

Scilicet et Parthis inter sua mollia rura  
Manfit honor: veniat Caudini saxa Tiburni,

510 Gar-

certe hoc tempore; dubito an non alius locus quaerendus. Celeberrimi vero fuere Amazonum equi, in campis Themiscyriis ad Thermodonta, vt omnibus notum. iam proxima Themiscyrae est *Sidene*, teste Strabone lib. XII. p. 547. et hoc probabile facit similis corruptela apud Val. Flac. VI, 74. vbi importuna mentio *Syenes*, quam Heinſius putabat mutandam in *Sidenen*, Plinio quoque, lib. VI, 4. memoratam. qui dicit, fluuium quoque Sidenum alluere Polemonium urbem proximam Themiscyrae. vid. Dempſt. de Etrur. Regal. III. cap. 73. ita Claud. II. in Ruf. 30. *iam pascua fumant Cappadocum, vulnerumque parens Argeus equorum.* vbi Barth. et *Cappadoces equos* laudat Nemes. Cyn. 241. vbi vid. Vlit. non multum tamen tribuo huic meae coniecturae, quia Cappadoces equos admodum celebrauerit antiquitas. sed vellem de equis illis Syenensibus certiora discere. *Syene* vero terrena siue plana recte dici potest. *Burm.*

508. *Et Parthis inter sua mollia*] Malim, propter *sua mollia crura*, quia Auctore Vegetio, lib. I. cap. 56. *Parthis consuetudo est equorum gressus ad delicias Dominorum hac arte*

*mollire.* Sic Bochartus. Nihil tamen est mutandum: memoria enim fretus errauit maximus ille Vir. quod ipsa luce clarius erit, siquidem contextum perpenderis, qui hoc modo se habet. Parthis, fateor, suus constitit honor inter mollia rura, verum age, veniant ad loca saxosa, confragosa Caudini Taburni, nimirum deficient protinus, et excussis cadent vnguibus. *Johnſ.* Vindicat hunc locum egregie contra Bochart. Heinſius in Epistola ad Graeuum T. IV. Syll. p. 282. probante etiam Graeuio. per Parthos autem hic Nisaeum campum intelligebat, quem late ibidem Bochartus describit. *Burm.*

509. *Veniat*] Haec numeri mutatio obuia. Vid. ad Ouid. VII. Met. 655. Gron. ad Liu. XXXVIII, 29. et infinitos alios. vid. et ad Nemes. Cyneg. vs. 1. alias vidimus supra 122. 378. et ad Nemes. 118. *Burm.*

*Caudini saxa Taburni*] Vibio *Taburnus Samnitum* mons olivifer. Ex Marone Georg. II, 38. *atque olea magnum vestire Taburnum.* Ibidem Seruius: *per hos montes significat etiam montuosam et aspera loca tentanda esse.* Vnde constat cur saxa Tiburni mollipedi Parthorum

equo

510 Garganumue trucem, aut Ligurinas desuper  
Alpes,

Ante opus excussis cadet vnguibus: et  
tamen illi

Est animus, fingetque meas se iussus in artes.  
Sed iuxta vitium posuit Deus. at tibi contra  
Callaecis lustratur equis scruposa Pyrene.

515 Non tamen Hispano Martem tentare  
minacem

Aufim

equo inuia canat esse noster. Sed quod addit, *Taburnus autem mons Campaniae*, fidem non meretur. Campania enim Vulturno amne terminatur, ultra quem Taburnus hic. *Vlit.* Campaniae iterum montem vocat Seru. ad lib. XII, 718. Cluver. in Ital. Ant. lib. III. cap. 7. citat, *Caudini in saxa Taburni*. quasi praepositio esset necessaria; ille vero ponit in Hirpinis. Sed fines horum populorum contiguorum saepe non tam accurate custodiuntur a scriptoribus, praesertim a Poëtis. *Burm.*

510. *Trucem*] Rarius est, hoc epitheton dari monti; quod hic asperum et saxosum debet indicare: aliter *trux* posset dici, quia ut Lucan. V, 379. *Calabro obnoxius austro*, et quercubus altissimis obsitus horrorem incutit mugitu suo. quo sensu *trux pelagus* Horat. I. Od. 3. dicitur. et *trux sinus Ponicus* Catul. Carm. IV. et

hinc Horat. II. I, 202. *Garganum mugire putes nemus, aut mare Tuscum*. mugit ut taurus, qui proprie *trux* dicitur, Ouid. IV. Epist. 66. et Calp. Ecl. IV, 6c. et hinc *quercera Gargani Aquilonibus laborare* dixit Horat. II. Od. 9. *Burm.*

513. *Deus*] Vid. supr. ad vl. 350. *Burm.*

*tibi*] Hic *παρέλκει*, ut Calp. VII. Ecl. 34. *Sic tibi planitiem curuae situs ambit arenae*. et millies. vel venatorem Hispanum adloquitur, qui in Pyrenaeis montibus venatur. posset et legi *Lustratur*. *Burm.*

514. *Callaecis lustratur equis*] Equos Hispanos, et inter eos Callaecos, laudatissimos nemo ignorat, sed bello minaci minus aptos, quam venatui censet. Iudis Circensibus etiam nobilitatos ostendit egregie Cl. Drakenb. ad Sil. XVI, 330. *Burm.*

Aufim. Murcibii vix ora tenacia ferro  
 Concedunt. at tota leui Nasamonia *virga*  
 Fingit equos. Pifis Numidae soluere *iugales*,  
 Audax et patiens operum genus. ille vigebit  
 520 Cen-

516. *Ora tenacia*] Hinc Ouid.  
 III. Am. IV, 13. *equum contra*  
*sua vincla* (vel *frena*) *tena-*  
*cem*. vbi vid. notas. *Burm.*

*Murcibii*] Cogitabam ali-  
 quando *Mulciberi*: sed *Murci-*  
*bios* vocari arbitror equos ex  
*Murcia* Hispaniae regione,  
 cuius meminit Ptolemaeus.  
*Titius*. Fortean, *Murcinii*, a  
 Μύρκινος, vt Appiano dicitur,  
 vel *Myrcinii* pro Myrcinnii, a  
 Μύρκιννος, quae Stephano est,  
 πόλις κτισθεῖσα παρὰ τῷ  
 Στρώμονι ποταμῷ. Ita vt per  
*Murcinios* intelligat Thracios.  
*Murcibii* autem ne fando qui-  
 dem cogniti. *Vlit.* An *Marru-*  
*bii*? dubito, quia non videtur  
 de Italicis agere. de qua in  
 superioribus iam egit. latet  
 populi nomen, quod diuinan-  
 dum superest. *Burm.*

517. *Nasamon*] Codex Lon-  
 gobardicus hic loci mutilus  
 erat. lacunam ex ingenio sup-  
 pleuit *Vlitius*, Lucani loco  
 ductus, qui sic lib. IV, 682.

— *nudo residens Massylia*  
*dorso*

*Ora leui flectit fraenorum*  
*nescia virga.*

*Iohnf.* Supplere haec, quae  
 defunt MSS. ardui et difficilis  
 laboris est. *Heinſius* legebat,

— *at tota leui Nasamones*  
*habenae,*

vt scilicet a prioribus repeta-  
 tur, *concedant ora*. tota leui ha-  
 benae: et notum, habenam  
 pro fraenis poni. Sed Afro-  
 rum equi sunt ignari habe-  
 nae, vt omnes fere scriptores  
 et *Vlitius* ad *Nemes.* *Cyneg.*  
 264. docent, vbi tamen ex  
 Strabone et *Ammiano*, quos  
 adducit, patet, infrenes qui-  
 dem fuisse equos, sed habe-  
 nam tamen adhibitam ex fune,  
 qua ductari solebat equus,  
 quam noster *leuem* vocare po-  
 tuit. Et quia praecessit *Mur-*  
*cibii*, malim hic

*At tota leui Nasamones*  
*habenae.*

deinde sequentem versum ita  
 formare.

*Fingit equos Pifae Numidae*  
*sollertia nudos.*

Nam et nudo infedisse, non  
 instrato dorso, ex *Lucani*, a  
*Vlitio* adducti, loco et aliis  
 constat. *Xenophon* alter de  
 Venat. XXIV. dicit, *Libycoſ*  
 pueros saepe octennes, saepe  
 maiores, equis nudis, quos  
 virgis, vt *Graeci* frenis re-  
 gunt, venari. *Soluer* vero,  
 quod in scriptis est, vel *soluet*,  
 pars est τῆ *sollertia.*] *Soluere*  
*iugales*

520 Centum actus spatiis, atque eluctabitur  
iram.

Nec

*iugales* quid hic faciat, non video, cum praeterea Numidas equos deberet dicere: pro *nudos* si quis aliud epitheton vellet substituere, per me licet, dum aptum sit. *Burm.*

520. *Centum actum spatiis*] *ὑπερβολικῶς*. Vnumquodque certamen constabat VII. spatiis. Quis itaque credat, vnum equum XIV. certaminibus suffecisse. Siquidem toto die non plura quam XXV. decertari poterant? Scilicet hanc veniam petimusque damusque poëtae. *Vlit.* Heinsius legendum censet *Septem* loco τῆς *centum*. Sed recte *Vlitius*. *Iohns.* Vid. *Heinf.* ad *Ouid.* *Halieut.* v. 68.

*iram*] Sententia huius loci satis quidem clara, at in verbis difficultas: quid enim est *iram eluctari*? num, solitos retinere animos, vimque infractam? at nullum occurrit exemplum similis significationis. Malo itaque *ira* pro *iram*. error natus est ex modo scribendi. Nota enim ablativi casus, incitiam exscriptoris, conversa est in *m.* *eluctabitur ira* idem est, ac si dixisset, *eluctabitur ardens*, ardore animi nondum imminuto per spatia eluctabitur. *Iohns.* Nihil temere mutandum. Equi enim

in certaminibus illis finguntur semper magnum spirare, et, antequam emittuntur, ipsa repagula pulsare, naribus ignem efflare, et similia. haec est illa ira, quam eluctantur deinde currendo, nec tamen deficiunt tot acti spatiis. eodem modo, quo vates Calchas a Stat. II. Achill. describitur intrantem Deum fateri pallore, oris igneo rubore et sanguineo, crinibus horridis etc. qui v. 524.

*Tandem fessa tremens longis  
mugitibus ora*

*Soluit, et oppositum vox elu-  
ctata furorem.*

Alia forma verbo hoc usus *Pacat.* *Paneg.* cap. XXXIV. de fluuio, qui spumat decolor cruore, et cunctantes meatus, *vix eluctatis cadaueribus euoluit*, pro *vix eluctatus cadauera*. frustra itaque gloriatur se hunc locum restituisse *Iohnson* ad *Nemes.* *Cyn.* 269. Fraudi fuit viro docto, quod *eluctari* verbum neutrum crederet. Sed vide *Rhenan.* ad *Tacit.* III. *Hist.* 59. sensus vero idem, qui supra 275. *quod magnos capiat motus, magnisque superfit.* non fatiscit aut deficit in cursu. et in *Nemesian.* *Cyn.* 269. *Burm.*

Nec magni cultus; sterilis quodcumque  
remisit

Terra, fuit, tenuesque sitim producere riui.  
Sic et Strymonio facilis tutela Bisaltae;  
Possent

521. *Nec magni cultus*] Parvo nutriuntur; vel non indigent multo studio et cura. *Tizius*. Forte ita construendum, *nec cultus magni est*: ut *tanti est*, et similia dicimus, de quo supr. ad vl. 439. in Ald. ante *nec* erat Asteriscus. *Burm.*

522. *Fuit*] Sic *Vlitius*. *Barthius* coniecit *satís* vel *cibus*. et *producere* poni volunt loco producebant. Nihil sane certi est ad hunc locum, quod afferam; aliquid tamen opinor, quod speciem veri habet. Sic itaque lego.

*Nec magni cultus: sterilis  
quodcumque remisit*

*Terra famem, tenuesque sitim  
producere riui.*

Nesciebat scilicet exscriptor, *produxit*, vnde τὸ *famem* pendet, subintelligi in *producere*: ipsum quoque *producere* in penultima corripí posse ignorabat. Quis nescit, omnia olim praeterita in *erunt* ex arbitrio scribentis modo longa, modo brevia fuisse? quidni et praeterita in *ere* possent eadem lege brevia reddi? Sed haec diffidenter. *Iohns*. Et merito: nullum enim exemplum proferri posse credo talis corruptionis: in *tulerunt*, et simili-

bus notum est: in *ere* ignoro: ad talia non sufficit auctoritas scribentis, sed veterum consuetudo probanda. *Burm.*

*sitim producere*] Non *sitim* sedare, sed producere saltem eam possunt tenui riuo, quia facile tolerant. *Producere*, pro, producebant, vel subintellecto, solent. *Vlit.* Imitatus Maronem Ecl. V, 47.

— *quale per aestum*

*Dulcis aquae saliente sitim  
producere riuo.*

Idem in *Add.* Atqui in Virgilio loco legitur *restinguere riuo*. *Heinsius* legebat; *terra subit, tenuesque sitim producere riui*. *Barth.* edidit, *terra sui, tenuesque sitis p. riui?* locus hic difficilis. et vsus vocis *remisit* insolentior, quae capienda pro submisit, emisit in sinu suo. *tenues* sunt aquae paucae et exiguae. vid. supr. 395. et in *Halieut.* 18. et *Propert.* I. XI, 11. *tenuis onda. tenuesque sitis* est in *Pithoean.* editione. constructio intricatior, per Hellenismum posset expediri, *riui tenues producere sitim*. id est qui tantum differunt, non extinguunt *sitim*, quia sunt *tenues*. *Burm.*

Possent Aetneas vtinam se ferre per arces;  
 525 Qui ludus Siculis. quid tum, si turpia  
 colla,

Aut tenuis dorso curuatur spina? per illos  
 Cantatas Graiis Acragas, victaeque fragosum  
 Nebroden liquere ferae. O quantus in  
 armis

Ille meis, cuius dociles pecuaria foetus  
 530 Sufficiens, quâs Chaonias contendere contra  
 Ausit,

524. *Possent Aetnaeas*] Clu-  
 verius Siciliae lib. II. cap. II.  
 sic hunc citat versum.

*Possent Aetnaeas vtinam se  
 ferre per Arces.*

Iuga montis Aetnae intelligit:  
 recte. His enim opponuntur  
 Siculi equi, quibus, quantum-  
 vis alias specie deformi, ludus  
 erat Nebrodes superare mon-  
 tes et damas hinnulosque inde  
 pellere. *Iohns.* Heinſius *Eleas  
 artes*, vel *Aetneas arces* corri-  
 gebat. hoc, quod Cluveri est,  
 probo. *Arces* pro montibus  
 dici obuium. vid. ad Petron.  
 CXVI. et Val. Flac. III, 565.  
*Aetnaeas* pro Siculas dixit.  
*Burm.*

525. *Qui ludus*] Interpre-  
 tandum est, quod facillime  
 faciant equi Siculi. *ludus io-  
 cusque* esse dicitur eodem sensu  
 de re nullius fere momenti,  
 et quae facile fit, nullo labore,  
 sed voluptatis et animi causa.  
 vid. Heinſ. ad Claud. III. in  
 Stilic. 156. et alios passim. ita

fere Val. Flac. III, 56. *Ludus  
 et ille Deo.* *Burm.*

527. *Victaeque*] Heinſius ad  
 illa Sil. Ital. XIV, 236.

*Nebrodes gemini nutrit diuor-  
 tia fontis.*

malebat, *actaeque ferae*. quia  
*agere* et *agitare feras* verba  
 sunt venatoria; sed non mi-  
 nus *vincere feras*, et *siluas* est  
 obuium, vt vidimus supr. 494.  
 Repetendum vero, per illos,  
 Siculos equos, victae ferae li-  
 quere Nebroden, siue fuga  
 inde expulsae, siue in venatu  
 occisae. *Burm.*

528. *Nebroden*] Strabo, *Ne-  
 βρωδῶν ὄρη.* a *νεβρός* Hinnulus.  
 montes Siciliae dicti Nebro-  
 des, non tantum ex parte,  
 qua in Tuscum prominet ma-  
 re; sed nomen hoc ultra me-  
 dium etiam insulae versus  
 mare Africum ad fontes vsque  
 Acragantis et Halyci amnium  
 extensum fuit. *Cluuer.* *Iohns.*

530. *Quae Chaonias contem-  
 dere contra*] Epiroticas, et ita  
 inter-

Aufit, vix merita quas signat Achaïa palma!  
 Spadices vix Pellaei valuere Cerauni,  
 Et tibi deuotae magnum pecuaria Cyrrhae,  
 Phoebæ, decus, nostras agere in sacraria  
 tensas.

535 Venanti melius pugnat color: optima nigri  
*Crura* illi, badiosque legunt *in pectore crines*,  
 Et quo-

interpretatur Seruius Virgili-  
 num illud I. Georg. 7.

— *vestro si munere tellus  
 Chaoniam pingui glandem mu-  
 tauit arista.*

Idque clare patet ex eodem  
 Marone, qui dicit III. Aen.  
 292.

*Littoraque Epiri legimus por-  
 tuque subimus*

*Chaonio.*

Titius. Heins. *Chaonios* male-  
 bat, et mox *quos*: non male:  
 notanda vero locutio *conten-  
 dere equos Chaonios*. pro con-  
 ferre, comparare et simul in  
 certamen quasi mittere. de qua  
 locutione vid. Torr. ad illa  
 Horat. I. Ep. X, 26.

*Non qui Sidonio contendere  
 callidus ostro*

*Nescit Aquinatem potantia  
 vellera fucum.*

Posslet tamen et hic capi, quos  
 aufit contendere Chaonios  
 contra hos equos? *Burm.*

532. *Spadices*] Aul. Gell.  
 1. II. c. 26. *Phoeniceus, quem tu  
 Graece Φοίνικα dixisti, et ruti-  
 lus et spadix Phoeniceae συρόνυ-*

*μος, qui factus e Graeco noster  
 est, exuperantiam splendoremque  
 significant ruboris. Iohns.*

*Cerauni*] Equi Macedonici.  
*Ceraunii* enim seu acrocerau-  
 nii montes sunt, qui Epirum  
 a Macedonia disterminant.  
*Iohns.*

533. *Pecuaria Cyrrhae*] Pho-  
 cencia. Ordo hic est: *Et pec-  
 uaria magnum decus Cyrrhae  
 deuotae tibi, Phoebæ, vix vena-  
 tui apta esse. Vlit.*

534. *Tensas*] Ego figuratam  
 locutionem esse puto, illos  
 equos vix valere ad venatum:  
*agere tensas nostras in sacraria,*  
 est, posse adhiberi ad sacra  
 nostra, siue artes nostras, id  
 est, venaticas. *Burm.*

535. *Melius*] *Mellis p. color*  
 Graeu. ego haec vix intelligo,  
 nec, quomodo color pugnet  
 venatui, capio: forte, *venanti  
 niueus pugnat color.* *Burm.*

536. *Crura illi*] Ita quidem  
 suppleui vulgatam, vt aliquis  
 sensus

Et quorum fessas imitantur terga fauillas.

*O quantum Italiae, sic dii voluere, parentes  
Praestant, et terras omni praecepimus vsu!*

540. *Nostraque non segnis illustrat prata iuuentus.*

\* \* \* \* \*

*Nonnulla erosa penitus legi non potuerunt in  
illo unico huius et sequentis poëmatii exemplari Lon-  
gobardicis literis scripto.*

sensus fit; malim tamen: *opti-  
ma nigri Crura pili*, vel *opti-  
ma nigris Crura pilis*. Laudan-  
tur enim badii, cruribus ni-  
gris suffulti, vt plurimi sunt  
apud Anglos. *Vlit.* Haec omnia  
incerta. nam, cur tantum crura  
nigra velit, nullam causam vi-  
deo, aut badios crines, per  
quos iubas deberet intelli-  
gere, certe badios equos vo-  
cari a cutis vel corporis colore

constat, de quibus multa Sal-  
maf. Exerc. Plin. p. 935. *Burm.*

537. *Fessas imitantur terga  
fauillas]* Coloris non ita arden-  
tis et viuidi, sed remissi potius  
et quasi conflauescentis. *Titius.*

538. Haec et caetera, quae  
sequuntur, diuerso caractere  
impressa, *Vlitiana* sunt. Co-  
dice enim Longobardico non-  
nulla penitus erosa legi non  
potuerunt. *Iohns.*

M. AVRELIII OLYMPIII  
NEMESIANI

POETAE CARTHAGINIENSIS

CYNEGETICON

SIVE

DE VENATIONE

LIB. I.

EIVSDEM DE AVCVPIO FRAGMENTA DVO.

W. AVRELLI COMMENTII

IN NEMESIUM

CYNEGETICON

D. P. V. E. N. A. T. I. O. N. E.

L. I. B. I.

EDITUM DE AUCTORITATE REGIAE

M. AVRELII OLYMPII  
N E M E S I A N I  
POETAE CARTHAGINIENSIS  
C Y N E G E T I C O N .

Venandi cano mille vias: hilaresque labores,  
Discursusque citos, securi proelia ruris,  
Pandi-

I. *Venandi cano mille vias*] dictum est *mille vias*, quomodo a Virgilio, *tibi nomina mille, mille nocendi artes*: neque aliter Ovidius III. Art. 367.

*Mille face esse iocos.*

Titius. Exordium huius Poë-  
matis merito accusat Scaliger:  
quid enim duos diuersos nu-  
meros in propositione necesse  
habebat ponere, *cano* et *pandimus*, cum liberum haberet,  
vtrum vellet eligere iam inde,  
priusquam inciperet? Sed quis  
sponsorem dabit, Nemesianum  
non scripsisse, vt disertis litte-  
ris in antiqua Editione, typis  
est excusum, *pandimur*? quod  
ego quidem omni sacramento  
contendam, a Poëta perscri-  
ptum esse. Nam oestro Aonio  
ait se concuti, Deumque pandere  
pectus suum, vt ingrediatur.  
Et hanc lectionem qui improbet,  
neminem tam improbum futurum speramus,

cum cogitabit, quam magna  
et quam Deo iam plena sint  
illa: *Aonio ab aestu pectus  
mihi aestuat*, et *Helicon vocat  
ire per ingentes agros*, quae  
*ἑρόσσυτον* mortalem sonant.  
*Barth.* Sed si Deus intrat, ob-  
fessus adhuc est spiritu illo et  
aestu Poëta, et prius eluctari  
illum furorem, vt Calchas ille  
apud Stat. II. Ach. 525. debuit,  
antequam *pandimur* exclama-  
re posset: et quis eo sensu  
vmquam dixit *pandimur*? va-  
riatio vero illa numeri paul-  
lum diuersa ab illa, quam vi-  
dimus ad Grat. vi. 509. sed  
tamen frequens etiam aliis,  
Cicer. V. Fam. 14. *nec possum  
te, si concedis, quod sentimus,  
vt liberius dicamus, non accu-  
sare.* vbi plura exempla ad-  
duxit Cortius. Ouid. IV. Fast.  
863. *Dicta Pales nobis, idem  
Vinalia dicam.* vbi *dicemus* de-  
bebat esse. Propertius I. VII. 5.

Pandimus: Aonio iam nunc mihi pectus ab  
oestro

Aestuat. ingentes Helicon iubet ire per agros:  
5 Castaliusque mihi noua pocula fontis alumno  
Ingerit, et late campos metatur apertos:  
Imponitque iugum vati, retinetque corymbis  
Impli-

Nos, ut consuemus, nostros  
agitamus amores,

Atque aliquid duram quae-  
rimus in dominam.

Nec tantum ingenio, quantum  
seruire dolori

Cogor.

Stat. Epistola ante lib. III. Sil-  
var. Metium celerem, quia se-  
qui non poteramus, sic profecu-  
tus sum. sed modus esto in  
magna exemplorum copia.  
Canere vero et pandere, iti-  
dem iungit Auien. terr. def.  
vl. 895.

Inuentore canam Phoebus, Mu-  
sisque magistris

Omnia veridico decurrens car-  
mine, pandam.

Burm.

hilarisque labores] Hilarosque  
malebat Heinfl. qui Prudentio  
etiam Hamart. 374. hilaram  
plebem dedit. vid. et ad Ne-  
mes. Ecl. I, 12. idem est, quod  
laetae venantibus artes Gratio.  
Burm.

3. Ab oestro] Furore poë-  
tico. Barth.

4. Ingentes] Recte ingentes,  
vt venatoribus mos: ita Mae-  
nalis ingens Ouid. V. Fast. 89.  
mare ingens et aequor passim.

ita iuga longa in venatu saepe  
Poëtae v. ad Ouid. IV. Ep. 40.  
et V, 20. Helicon vero poni-  
tur pro incolis, vt Apollo et  
Musae; et ita centies loca,  
pro qui in illis solent versari.  
Burm.

5. Castalius] Castalique  
Meurs. Scriuer. Heinfl. sed re-  
petitio illa litera i ingrata.  
posset et legi.

Castaliusque mihi noua pocula  
fontis alumni

Ingerit.

vt fons alumnus fit, qui alit  
vates. de voce alumnus vid.  
ad Ouid. IV. Met. 421. et ali-  
bi. Apollinem vero vocari  
alumnus fontis Castalii non  
placet, nec quemquam ita  
locutum noui. sed quo minus  
Castalius, Apollo ipse fit, non  
intercedo. Burm.

6. Ingerit] Statim praebet:  
copia enim hoc verbo signifi-  
catur. Catull. Epig. XXVII.

Minister vetuli puer Falerni  
Inger mi calices amariores.

Titius.

7. Imponitque iugum vati]  
Eodem sensu dixit Virgil. VI.  
Aen. 80. fera corda domat. Ti-  
tius. In currum se subdi a Musis  
et eorum

Implicitum, ducitque per auia, qua sola  
numquam

Trita rotis. iuuat aurato procedere curru:  
10 Et parere deo: virides en ire per herbas  
Imperat: intacto premimus vestigia musco.  
Et quam-

et eorum fonte Castalio ait, ut Propertius *equum* se dixit *Aonium*. Barth.

8. *Qua sola n. trita rotis*] Hac sententia plures vtuntur ad sui operis commendationem; sed aut nesciuit aut dissimulauit Nemesianus, Gratium multo ante hoc eodem titulo poëmatium edidisse, nam alioqui quo ore hoc de se affirmare audeat? *Titius*.

9. *Curru*] Elegantissimus versiculus, qui pompam procedentis currus ob oculos gravitate dictionis ponere satagit. Pindarus Isthm. II. οἱ μὲν παλαιοὶ Φῶτες, ὅσοι χρυσαμπύκων ἐς Δίφρον Μοισᾶν ἔβαινον, hoc est, Poëtae. *Barth. currus* saepe apud Poëtas notat ipsa carmina, opus, aut spiritum illum, qui eos impellit. Ouid. II. Art. 426.

*Interior curru meta terenda meo est.*

Ita rota I. Art. vl. 39.

— *Haec nostro signabitur area curru,*

*Haec erit admissa meta terenda rota.*

et 264.

*Praecipit imparibus vecta Thalia rotis.*

vid. et Propert. III. I, 11. et quae passim obuia. Sic Pindarus Ol. IX, 120. optat ut sit

Εὐρησιεπὴς ἀναγεῖσθαι

Πρόσφορος ἐν Μοισᾶν Δίφρων.

et Pyth. X, 102. ἄρμα Πιερίδων τετραόρον. haec satis ostendunt, Poëtam gloriari de carmine suo, a Deo ipsi inspirato. recte ergo Barthius exposuit locum, quem et vide ad Grat. Cyn. 150. et Claud. I. de Laud. Stilic. 23. *Burm.*

10. *Et parere Deo*] Ob id, quod ait Ouid. III. Art. 549.

*Est Deus in nobis, sunt et commercia coeli:*

*Sedibus aetheriis Spiritus ille venit.*

Titius.

11. *Intacto premimus*] Similis gloriatio Propertii III. I, 17.

*Sed quod pace legas, opus hoc de monte Sororum*

*Detulit intacta pagina nostra via.*

Heins. omisso versu seq. ita fingebat,

*Imperat, intactoque premi vestigia musco.*

*Obuia Calliope. Fas est insistere prato*

*Complacito.*

Meurs.

Et quamuis cursus se ostendat tramite noto;  
 Obuia Calliope, facies insistere prato  
 Complacito, rudibus qua luceat orbita fulcis.

15 Nam

Meurs. in versu inserto legebat, *cursus ostendat*, et mox *facias*: ut sit sensus, quamuis obuia Calliope ostendat cursus, id est materiam promptam et aptam carmini offerat, ut postea per partes variarum fabularum deducit, tamen intacta potius persequi est animus. non male, si ad ipsam Calliopen sermo dirigatur, cum Vlitio,

*Et quamuis cursus ostendas  
 tramite noto*

*Obuia Calliope, facies in-  
 sistere prato.*

Quamuis Musa me ad aliam carminum vulgatam magis et a Poëtis pluribus celebratam materiam instiges, et quasi manu ostendas vias notas, facias potius me insistere placitae mihi materiae: non vult eadem semper orbita, ut Poëtarum vulgus, decurrere. *Burm.*

13. *Facile est*] Ita ego. *facies* A. et P. *Vlit.* *Facias* etiam Scaliger, posset et cum Vlitio *quo luceat* legi, pro *ut*, quemadmodum saepe apud Ovidium. vid. ad Epist. XVIII, 203. et XX, 23. et alibi. *Burm.*

14. *Qua luceat*] Calliope facias, me insistere prato complacito, *qua luceat orbita rudibus fulcis*, hoc est, qua illam ego primis fulcis lucentem

faciam. *Rudibus* est adhuc insolitis teri. Sic Claudianus Praefatione Raptus

*Inuenta secuit primus qui naus  
 profundum,*

*Et rudibus remis sollici-  
 tauit aquas.*

Virg. Georg. II, 211.

*At rudis enituit impulso vo-  
 mere campus.*

Quem respexit Nemesianus hoc loco. Propertius lib. II. Eleg. XX, 39.

*Et qui mouistis duo littora,  
 cum rudis Argus  
 Dux erat, ignoto missa  
 columba mari.*

Idem lib. III. XX, 17.

*Ergo ego nunc rudis Adriaci  
 vehar aequoris hospes.*

Sic *rudimenta* sunt initia omnium rerum. Pari modo usurpatum τὸ *luceat*, quod omnia noua *lucere* videantur, translatione ab metallis, et aliis rebus, quae hoc proprie recentes solent. Vel *luceat* dictum pro *eluceat*, ut apud Gratium v. 87.

*Lineaque extritis lucent anco-  
 nibus arma.*

Barth. Quem et vide XV. Adu. 8. et notas ad Val. Flac. I, 69. vbi *ignarae Cereris terrae.* et ita *rude solum* Ouid. III. Am. VI, 12. *Luceat* vero *orbita*, quia semitam facit lucidic-

15 Nam quis non Nioben numeroſo funere  
moeſtam  
Iam cecinit? quis non Semelen, ignemque  
iugalem,  
Letalemque ſimul, nouit de pellicis aſtu?  
Quis magno recreata tacet cunabula Baccho?  
Vt pater omnipotens maternos reddere  
menſes

## 20 Digna-

lucidioſem, vid. Barth. ad illa  
Claudiani conf. Olybr. 101.

— *curſuque rotarum*

*Saucia diuiduis clareſcunt nu-  
bila fulcis.*

Burm.

16. *Ignemque iugalem*] *Ignem  
iugalem* Nemeſianus eum dicit,  
qui praelatus in nuptiis ſo-  
lemnium more veterum. *Barth.*

17. *De*] Abundat haec par-  
ticula, *De pellicis aſtu.* nihil  
eſt quam pellicis aſtu. Vide,  
quae ad Virgilio Ceirin notaui-  
mus. *Barth.* Et ad Claud. Praef.  
lib. II. in Eutr. v. 25. et Adu.  
XVII, 17. ſed *de* etiam poteſt  
notare propter, vt *de cauſſa*  
Cicer. VI. ad Fam. 10. vbi v.  
Manut. vid. ad Nemeſ. Ecl.  
II, 11. *Burm.*

*pellicis*] Iunonis. Vlitius *Pel-  
licem* pro nouerca accipit; non  
tamen ſatiſfacit. aut igitur ſim-  
pliciter ſignificat, *quae pellexit.*  
Iuno enim induxit Semelem,  
orare Iouem, vt liceat ſibi cum  
eo concumbere, eadem induto  
maieſtate, qua ipſam ſe am-  
plecti ſolebat. aut acerbitatem

Iunonis exoſus Poëta nomen  
*pellicis* Iunoni magis tribuen-  
dum cenſuit. *Iohnſ.* Addendae  
notae Barthii ad Stat. VII.  
Theb. 160. an legendum, *de  
pellicis aſtu*, id eſt, Semeles  
ardore, cupidine cum Ioue ea  
ſpecie concumbendi, qua cum  
Iunone conſueuerat. et ita  
vulgata Pellicis ſignificatio ſer-  
uaretur.

18. *Recreata*] Denuo crea-  
ta. Gloſſae. *Recreatio*, *παλιγγενεſία*.  
Lucretius lib. V, 323.

— *recreari cum recipit res.*  
*Creari* autem naſci eſt. Ouid.  
IV. Trift. X, 91.

*Nec ſtirps prima fui, genito  
ſum fratre creatus.*

*Barth.* Renouata. Ereptus  
enim erat ab alio Semeles,  
et inſutus femori Iouis. Ouid.  
Metam. III, 310. *Iohnſ.*

19. *Reddere*] Reſtituere, quos  
rapuerat. Sed non inſuper pu-  
tandum, quod in vetere libro  
legitur, *Maternis addere men-  
ſes dignatus.* *Maternis*, quos  
interruperat Iuppiter, ſuo in  
femore concluſo Baccho ad-  
dere

20 Dignatus, iusti complevit tempora partus?  
Sunt qui sacrilego rotantes sanguine thyrsos  
(Nota nimis) dixisse velint, qui vincula Dirces,  
Pisaeique tori legem, Danaique cruentum  
Imperium, sponsasque truces sub foedere  
primo,

25 Dulcia funereis mutantur gaudia taedis.

Bibli-

dere dignatus est. *Barth. Mazernos addere* Heinf. volebat. qui deerant Baccho, ante tempus matri excusso. ceterum haec sublegit Statio, qui lib. VII, 166.

— cui tu dignatus limina vitae,

*Praereptumque iter, et maternos reddere menses.*

vbi vid. *Barth. Maturos* etiam coniecerat Heinf. *maternis addere* mihi non displicet sc. mensibus maternis addere menses, qui restabant, iusto tempore parturiendi. *materna tempora complere* dixit Ovidius. *Burm.*

21. *Sunt, qui sacrilego]* *Penthe* thea intelligit. Ouid. I. III, 712.

*Prima juum misso violavit Penthea thyrsos*

*Mater.*

Ipsam Ovidium vide I. III. vs. 716. ita lege hos versus,

— cunctae coeunt, trepidumque sequuntur;

*Iam trepidum, iam verba nimis violenta locutum.*

qui iam agnoscit, se nimis violenta locutum esse. *Iohns.* Sed an *locutus*, est agnoscens

se esse antea locutum? imo iam videns imminere necem, minora et minus violenta loquitur. vid. notas doctorum ad ipsum locum. *Burm.*

22. *Dixisse]* Id est, cecinisse. Ita mox: *Biblicos indictum nulli scelus.* *Vlit.* *Duxisse* malebat *Barthius. Vlit. in Add.* Obuia haec commutatio. vid. *Broukh.* ad Prop. I. VII, 1. et II. X, 12. vtrumque habet, quo se tueatur. vid. inf. ad *Nemes. Ecl.* I, 63. et alibi saepe. *Burm.*

23. *Pisaei]* *Oenomaus* Pisae rex filiam habebat pulcherrimam *Hippodamiam*, quam multis precibus ambigentibus legem fixit, qui se pernicitate quadrigarum superaret, filiam duceret. Qui non, Amorem irritum lueret vita. Interemit multos. *Barth.*

24. *Sponsasque]* *Danaidas.* *Iohns.*

*foedere]* Nihil magis obvium in amatoriae rei Poëtis, quam concubitum *foedus* vocare. Ouid. II. Art. 578. *veniunt ad foedus amantes.* *Epist.* IV, 147. *properataque foedera iungi.*

Biblidos indictum nulli scelus : impia  
Myrrhae

Connubia, et saeuo violatum crimine patrem  
Nouimus, vtque Arabum fugiens cum car-  
peret arua,

Iuit in arboreas frondes, animamque  
virentem.

30 Sunt

*iungi*. vbi alii *gaudia*. et ita centies. *Dulcia* gaudia vero proprie dixit. vid. ad Ouid. IX. Met. 557. *Burm.*

26. *Biblidos*] Haec Mileti filia fuit, quae propter amorem Cauni fratris ipsa se interfecit. Ouid. Metam. IX. *Titius.*

27. *Connubia*] Concubitum. Sic *coniugium* vsurpat Tibullus lib. III. Lucret. lib. III, 773.

*Denique connubia ad Veneris,  
partusque ferarum  
Esse animas praesto deridiculum esse videtur.*

Barth. Credo innuere locum Tibulli III. IV, 74. et 79. sed ibi aequae commode, quam in alio loco II. II, 19.

*Flauaque coniugio vincula  
portet Amor.*

de legitimo amore exponi potest. vide Broukhusium. verum tamen est, has voces, *nuptias*, *coniugium* etc. poni pro coniunctione qualibet. Vid. Munker. ad Ouid. Argum. IV. Met. fab. 12. et comm. ad Petron. XXV. et ita *coniux* pro amica, vid. Broukh. ad Tibull. III. II, 4. *Burm.*

27. *Saeuo*] *Vlitius foedo* vel *scaeuo*. quam emendationem confirmat Ouid. X. vl. 319.

— *Foedoque repugnat amori.* *Iohnf.* Amor certe foedus erat. sed crimen amore foedo commissum, *saeuum* recte dicitur. quod *maius scelus odio* Ouidio dicitur X. Met. 315. et ipse *amor saeuus* passim dicitur. vid. Ouid. XVII. Amor. 190. quia vulnus dat, quod etiam saepe *saeuum* vocatur. *Burm.*

*violauerat*] Virgilius Ceiri. *Coniugium charae violauerat  
Amphitrites.*

*Violare* enim proprie ad castitatem laesam pertinet. *Barth.*

28. *Carperet*] Pedibus scilicet. Virgil. lib. VI, 629.

*Sed iam, age, carpe viam.* *Barth.* Quod plene effert Ouid. I. Trist. X, 23.

*Nam mihi Bistonios placuit  
pede carpere campos.* et II. Art. 230.

*Si rota defuerit, tu pede  
carpe viam.*

et centies. *Burm.*

29. *Iuit in arboreas*] Admodum eleganter. Mutata est tota in arboreas frondes. *Barth.*

Ita

30 Sunt qui squamosi referant fera sibila Cadmi,  
 Stellatumque oculis custodem virginis Ius,  
 Herculeosque velint semper numerare  
 labores,  
 Miratumque rudes se tollere Terea pinnas  
 Postepulas, Philomela, tuas. sunt ardua mundi  
 35 Qui male tentantem curru Phaëthonta  
 loquantur,  
 Extin-

Ita saepe Ovidius in Metam. vid. IV, 396. VIII, 254. et alibi. Heinf. malebat hic, *irit in arb.* Burm.

*animamque virentem*] Nymphae enim in arboribus, quarum vita viret et fenescit cum illis. Merito ergo *animam virentem* dixit, quae cum virente arbore viret, marcescente moritur. *Barth.* Vid. et *Barth.* ad Stat. VI. Theb. 95. et 113. Heinf. ad Ouid. Fast. IV, 232. et alios multos. *Burm.*

31. *Stellatumque oculis*] Cuius vniuersum corpus oculis oblitum erat, vt coelum stellis. *Barth.* Participium esse sine verbo ait Seru. ad IV. Aeneid. 261. male. nam et *stellantes gemmas* dixit Ouid. I. Met. 723. qui *stellatum* Argum dicit ibid. 664. vide de hac voce Iuret. ad Symmach. III. Ep. 2. et Salmaf. ad Poll. Gallien. Iun. cap. 2. et Weitz. Ind. in Dracont. qui vs. 538. *stellare agros floribus* dixit. *Burm.*

33. *Rudes*] Heinsius malebat, *rudi se tollere Terea pinna.*

certe elegantius. Ouid. II. Metam. 709.

*Hinc se sustulerat paribus caducifer alis.*

Ep. XVI, 71.

— — — *Et se Protinus aethera tollit; in astra via.*

et ita saepe, vid. ad Grat. 311. sed Nemesianum non semper fas emendare ad prioris aevi elegantiam. Praeterea non apte satis cohaerere puto haec superioribus, cum *numerare* praecesserit, quod ad *Terea* nihil facit. forte repetito ἀπὸ τῆς κοινῆς, *sunt qui*, legendum,

*Mirenturque, rudes sustollere Terea pinnas.*

*Sustollere* in vsu fuisse vidimus ad Ouid. XIII. Met. 542. posset et *mirari*, vt a τῶν *velint* regatur. *Burm.*

34. *Ardua mundi*] De hac phrasi vid. quae notauit Iuretus ad Symmachum. *Barth.* inf. 288.

35. *Male tentantem*] Infelicitate, et aduersa fortuna. *Barth.*

Obuia

Extinctasque canant emisso fulmine flammam,  
Fumantemque Padum, Cygnum, plumamque  
senilem,

Et flentes semper germani funere filias.

Tantalidum casus, et sparsas sanguine mensas,  
40 Condentemque caput visis Titana Mycenis,  
Horrendasque vices generis dixere priores.  
Colchi-

Obuia haec sunt, sed malim explicare, frustra, inani labore, vt Flor. III, 5. de Mithridate, *male tentatum veneno spiritum ferro expulit.* vid. ad Ouid. IX. Met. 190. nec omnia exempla a Barthio adducta eandem vim vocis *male* exprimunt. *Burm.*

37. *Cygnum, plumamque Padum, et Cygnum* volebat Heinl. *Burm.*

*plumam senilem* ] Canam. Ouid. II. Met. 373.

— — *Caranaeque capillos*  
*Disimulans pluma.*

Notissimum, luctu sorores Phaethontis iisse in arbores. *Silvas* vocat arbores, vt Grattius. *Barth.*

38. *Funere* ] Heinsius, vel *in funere*, vel *germani funera* volebat. ita Ouid. Remed. 127. *in funere flere.* et in Ibid. 16. *funera flere*, et alibi. vtroque casu dici *flere adempto*, et *ademptum*, vt et *dolere* et *morerere*, vidimus ad Ouid. VII. Met. 720. et IV. Trist. X, 79.

sed et idem dixit Remed. 777. de Achille, *Hoc et in abducta Briseide flebat Achilles.* licet ibi paullum alio sensu: quare, cum ita variant Poetae, temere puto aliquid nouari. *Burm.*

39. *Mensas* ] Thyesteas. *Iohns.*

40. *Prioris* ] Si ita legatur, non video nominatiuum, qui τῶν *dixere* coniungatur, nam si repetatur, *sunt qui, dixere* non conueniet praecedentibus, *referant, velint, loquantur* etc. quare cum Heinlio *priores* lego. et *generis* intelligo, Tantalidarum vel Pelopidarum, ex quorum genere fuit Agamemnon et Menelaus: horum *vices* dicit *horrendas*, quia Agamemnon a Clytemnestra occisus,

— *propter quam tota Mycenis*

*Infamis stupro stat Pelopea domus.*

vt canit Propert. III. XVII, 20. et *saenam Pelopis domum* dixit Horat. I. od. 6. Adde Orestis et aliorum casus. *Burm.*

Colchidos iratae sacris imbuta venenis  
Munera non canimus, pulchraeque incendia  
Glaucēs,

Non crimen Nisi, non saevae pocula Circes,  
45 Nec nocturna pie furantem busta sororem.  
Haec iam magnorum praecepit copia vatum,  
Omnis

42. *Colchidos*] Medae. *Iohns.*  
Vid. ad Ouid. VII. *Metam.* 493.  
*sacris*] *Sacra venena* sunt  
magica, vt ostendimus ad Val.  
Flacc. VI, 477. *Dira* vocat Ho-  
rat. Ep. V. *Burm.*

43. *Pulchraeque incendia*] Pi-  
thoeo restitutionem hanc de-  
bet autor noster, ante quem  
vulgo, *ingentia*, nullo sensu  
legebatur. *Vlit.* Heinſius ten-  
tabat, *pulchraeque ingalia Glau-  
ces.* sed *incendia* non debere  
moueri, persuadebunt notae  
ad Ouid. VII. *Met.* 394. *Burm.*

44. *Crimen Nisi*] Nescio,  
cui bono tanta cum ambitio-  
ne, et tam operose collectis  
exemplis illustrare lectionem  
vitiosam, *crimen*, quam deinde  
ipse reiicit Barthius. sed haec  
eius consuetudo, qui ex col-  
lectaneis et aduersariis suis,  
eadem bis terue ad diuersos  
scriptores ingerit lectoribus,  
cum facilius posset eo remit-  
tere lectorem. Sic iisdem fere  
auctorum locis τὸ *crimen* illu-  
strat ad Claudian. III. *Conf.*  
*Honor.* 65. et ad Stat. I. *Theb.*

231. Apud Ouidium etiam  
saepe deprehendimus *crinem*  
et *crimen* permutari a scribis.  
*Burm.*

45. *Pie furantem*] Horat.  
III. *Od.* II. *splendide mendax.*  
Barth.

*nec nocturna pie furantem*]  
Antigonen dicit. Nam Cleon  
post Ereoclem Thebanus rex,  
occisos a se mutuo fratres, al-  
terum certe sepultura arcebat,  
Furata ergo noctu Antigone  
cadauer sepeliit, vt potuit.  
*Barth.* Et hinc possent de-  
fendi *furtiui rogi* apud Ouid.  
*Epist.* XIV, 125. et ita Lucan.  
IX, 147.

*Nam corpus Phariaeue canes,  
auidaeque volucres  
Distulerint, an furtiuus, quem  
vidimus ignis*

*Soluerit ignoro.*

Idem lib. II, 167.

*Miserorum dextra parentum  
Colligit, et pauido subducit  
cognita furto.*

*Burm.*

46. *Praecepit*] *Anticipauit,*  
vt loquitur Aufonius. *Virg.* III.  
*Ecl.* 98.

— *si lac praeceperit aestus.*

Omnis et antiqui vulgata est fabula secli.

Nos saltus, viridesque plagas, camposque  
patentes

Scrutamur, totisque citi discurremus aruis:

50 Et varias cupimus facili cane sumere praedas:

Nos

47. *Antiqui vulgata*] Imitatio est Virgiliana, ex III. Georg. 3.

*Cetera, quae vacuas tenuerunt  
carmina mentes,*

*Omnia iam vulgata.*

Vnde etiam facile fuit apud Manilium lectionem veram confirmare, qui lib. III, 28.

— *speciosis addere rebus*

*Carmina, vulgatum est opus.*

Nec opus cum Barthio lib. IX. Adu. 4. corrumpere in *vulgatum*, quod verbum nobis vellem explicuisset, et exemplis illustrasset. An credebat, eadem forma dici *vulgaris* et *vulgarus*, qua *hilaris* et *hilarus* et similia? *Vulgata* vero dicuntur omnium, non modo doctorum, sed etiam vulgi ore celebrata et nota. vid. ad Quinctil. VII. de Instit. Orat. 3. *Antiquum* vero *seculum* vocat fabulosum, vel certe maiorum. vt fere Terent. Eun. II, 2. dixit *seculum prius*, id est praeteritum, cui saepe *nostrum* opponitur. *Burm.*

49. *Totisque*] *Notis* volebat Heinf. sed nihil opus. vid. ad Ecl. II, 69. *Burm.*

50. *Facili cane*] *Facilis* canis est *docilis*, quae vox ideo

saepe cum illa commutatur. vid. ad Ouid. I. Art. 267. et ita apud Gratium 160. opponitur *facilis* canis *intractabili*: et in genere *facilis* pro celeri, agili, apto ad omnia ponitur. vid. ad eundem Poëtam. I. Art. 160. inf. vs. 191. *Queant iam nunc faciles vt sumere praedas.* vid. inf. vs. 106. vbi *curso facili* canis dicitur. vbi vide comm. ita *facilem equum* velocem exponit Schol. Vossii ineditus apud Iuuen. VIII, 58. et eadem ratione etiam *facilis saltus* dicitur Claud. bel. Get. 178. vt vidimus ad Phaedr. I, 12. vbi et ostendimus, dici *leuem cursum* cerui, et *curso leuem* ceruum. vid. et inf. vs. 146. *Burm.*

*sumere*] *Sumere* eic capere. *Barth.* Vid. inf. 191.

*sumere praedam*] Vere, nec poëtice tantum. Praedatoria autem haec venatio antiquissima est, cum venantibus non aliud adhuc propositum esset, quam *feras interficere*, et *ditescere praeda*, vt ostendit Lucret. lib. V, 1248. *Vlit.* Vid. ad Ouid. III. Amor. VIII, 50. et ad Phaedr. II, 1.

Nos timidos lepores, imbelles figere damas,  
 Audacesque lupos, vulpem captare dolosam  
 Gaudemus. nos flumineas errare per umbras  
 Malumus, et placidis Ichneumona quaerere  
 ripis

55 Inter arundineas segetes, felemque minacem  
 Arboris in trunco longis praefigere telis,  
 Impli-

51. *Nos timidos lepores*] Hoc perpetuum leporum epitheton. Calpurnius. *Leporem paventem*. Barth. *Molles* vocat Propert. II. XV, 23. vbi et vs. 29. *Incipiam captare feras*, vt hic *vulpem captare*. Burm.

53. *Flumineas umbras*] Id est arbores, filuas, vel etiam fruticeta ad ripas fluminum. vid. ad Val. Flac. V, 149. et Gratii Cyn. 37. Burm.

55. *Segetes*] Καταχρησικῶς. quia crescunt more segetis. *Iohns*. Immo, quia densa sunt arundineta, et similia quasi agro confito, qui emittit densam segetem. ita *seges* pro agro ipso confito poni docuit Broukhuf. ad Tibull. IV. I, 172. nam Arundinem serebant in humidis agris, bipalio prius subacto solo, et ex vna stirpe numerosa surgit, et recisa secundus renascitur. vid. Plin. XVI, 36. iure ergo *seges* vocatur. et ita *messis* eodem sensu occurrit int. vs. 292. Burm.

*felemque minacem*] Heinf. malebat *melemque*, quam Grat. 402. *lucifugam* vocat, quia ca-

vis condita latet, vt hic in trunco arboris. Sed intelligit felem siluestrem et feram. Burm.

56. *Praefigere*] Quid sibi vult illud *prae*, nescio. malo *perfigere*. difficulter enim, nec nisi grauitur vulnerati pereunt. *Iohns*. *Praefigere* retinendum: vult enim, telis in trunco latentis, caput, quod exstat, figere, vt mucro teli eo induatur; et telis praefigere, et deinde circumferre quasi tro-paeum: nam illa vis praepositionis *prae*: vt ita caput *praefixum* hastis circumferre saepe occurrit: Suet. Caes. LXXXV. Virgil. IX, 466. et centies alibi. sic apud Plaut. Milit. I. I, 26. in MS. ex Vet. Edit. est, *vel Elephanto in India, quo pacto pugno praefigisti brachium*, vbi alii *perfregisti*. praeterea *praefigi* dicebantur spolia ex hostibus, et praeda venatu capta, quae foribus adfixa suspendebantur. Manil. IV, 181. et ita hic *praefigere* felem, in trunco arboris posset capi. ita Val. Flac. I, 837.

Galeis

Mox vestros meliore lyra memorare  
triumphos

Adcingar, diui fortissima pignora Cari,

65 Atque

Barth. Ouid. Ep. VII, 57.

*Nec violasse fidem tentantibus  
aequora prodest.*

Vid. ad Val. Flac. I, 197. et  
529. *Burm.*

*procellas*] Recte hoc Neme-  
sianus; non ideo tamen apud  
Stat. IV. Silu. IV, 99. vbi  
vulgo,

*Dic, Marcelle, ferat fluctus  
adsueta minores*

*Nosse ratis, nondum Ioniis  
credenda periclis.*

corrigen- dum, *Ioniis procellis*  
cum doctissimo Marklando:  
qui fatetur *periclis* posse ferri:  
non enim ad vnam formulam  
loquendi omnes cogendi Poë-  
tae. et *pericula* latius patent,  
quam *procellae*: nam et ex  
fluctibus, vorticibus, scopulis  
*pericula* imminent nauibus,  
etiam tranquilla tempestate,  
sic apud Manil. I, 404. de  
Argo Naue, *Emeritum magnis  
mundum tenet acta periclis.*  
ita Gemblacensis et Slusii co-  
dex, vbi reposuerunt *procellis*.  
nam post *pericula* magna Ar-  
go flammifero confedit olym-  
po. et imitari videtur Virgi-  
lium VI. Aen. 83.

*O tandem magnis pelagi de-  
functis periclis.*

et ita ille saepe. iterum Val.  
Flac. I, 153.

*Non Iuuenem in casus eadem-  
que pericula Acastum.*

*Abripiam.*

Vbi *tuta freta* illis opponit.  
item lib. V, 271.

*Ipsae, ego quas mecum per mille  
pericula traxi,*

*Defecere Deae.*

*Burm.*

63. *Meliore lyra*] Vetus li-  
ber, *maiore*. Quod correctores  
cur mutarent, causam non ha-  
bebant. Et *magnus* alioqui pro-  
spectatissimo et optimo. *Barth.*  
Et haec verba sollemniter mu-  
tare solebant librarii. Hora-  
tium forte respexit, qui IV.  
od. 12. *Concines maiore plectro  
Caesarem.* Vid. ad Phaedr. IV,  
pr. *Meliore* vero hic retineo  
propter triumphos, qui me-  
lioris lyrae carmen exigunt,  
faustioris. hic enim praelia  
ruris et ferarum bella canit,  
mox post bella, quibus maie-  
statem Romanam vindicarunt  
Imperatores, multis victoriis  
partam pacem meliori omine  
canet: vt ita *meliores Dei* etc.  
v. ad Val. Flac. II, 152. ita  
*prosperiore lyra canere* Ouid.  
III. Art. 50. ita *melior Deus*  
Calpur. I. Ecl. 73. *Burm.*

64. *Diui fort. pign. Cari*] Imperatores, qui vita functi  
essent, diui appellantur, pro-  
pterea

## 65 Atque canam nostrum geminis sub finibus orbis

Litus,

pterea quod ἀποθέωσιν essent consecuti. *Titius*. Honorem defunctorum viventi Principi dat, *diumm* vocans. Sed *diumm* ideo vocat Carum, quod Imperium iam in fratres filios diuiserat, ipse expeditionem obiens in Orientem. Quare filiis administrantibus Imperium iam quasi diuum numero accesserat Carus. *Barth.* Quae ridicula et plane ἀνισώγητα sunt. Primum hoc errat, quod Caesarem et Imperatorem, et Gallicanum vel Caesareum imperium a Romano, absolute κατ' ἐξοχήν Imperio dicto, non distinxerit. Secundum, quod Numerianum aequae ac Carinum imperium administrare dixerit, oblitus, Carino Gallis praefecto, Numerianum cum ipso Caro in Orientem profectum. Tertium, quod si filiis suis, simulac expeditionem in Orientem susceperat, cessisset imperium Carus, nunquam ipse imperator fuisset, quia cum ipso imperio eam susceperit. Tolerabilior fuisset, si primae coniecturae, honorem scilicet defunctorum viventi Caro datum, propius institisset; aut Calpurnii Ecl. I. diligentius considerasset, ubi Carum iam primum Imp. factum, aliquoties Deum vocat. Sed et Au-

relius noster statim abhinc: *Paene prior genitore Deo*. Caro scilicet, qui hanc appellationem ambiisse, aut saltem amasse videtur. Vnde et nummi eius, ut viri docti testantur inscripti: ΘΕΩ ΚΑΡΩ. Alius: DEO ET DOMINO CARO AVG. Item alius, quem citat Casaubonus: DIVO CARO PARTHICO. Qui tamen an vivo Caro cusus sit, magno opere dubitem. Aut sit sane. Nam ne sic quidem Diuum Carum pro vivo accipere hic licet apud Aurelium. *Vlit*: Accedo Vlitio, nam Diuos etiam viuentes appellatos vix puto. vid. Rittersh. ad Opiian. I, 3. *Burm.*

65. *Nostrum*] Ut mare mediterraneum *nostrum* semper vocare consueverunt: ita Mela, Florus, et alii magno numero. vid. Freher. ad Aufon. Mosell. 286. *Burm.*

*geminis sub finibus orbis*] Imperii extensionem ad utrumque orbis latus dicit. *Barth.* *Fines* sunt cardines, vid. ad Ouid. II. Met. 160. est idem, quod dicit Petron. CXIX. *qua sidus curvit utrumque*, ubi vide. Claud. praef. II. in Eutrop. 35.

*Vtraque te gemino sub sidere regia damnat.*

Litus, et edomitas fraterno numine gentes,  
 Quae Rhenum Tigrimque bibunt, Ararisque  
 remotum  
 Principium, Nilique bibunt ab origine  
 fontem.

Nec

*Gemini* malebat *orbis* Heinſius. eadem redit, forte *s* ex ſequenti *ſub* adhaeſit. *Burm.*

66. *Edomitas*] Proſus quaſi eradicatas ex ſuis imperiis. *Edomare* ſuſtollere exponit Schol. Horat. lib. IV. Carm. 5. *Barth.* Hinc patet, nihil mutandum in Ouid. III. Art. 114.

— *nunc aurea Roma*

*Edomiti magnus poſſidet orbis opes.*

Vbi vide. *Burm.*

*fraterno numine*] Numen hic non Diis fratrum victoriae fauentibus, ſed iſtis fratribus attribuitur ab autore noſtro, quos mox vocat *bona numina terrae*. Vlit.

67. *Bibent*] Ex illo Maronis I. Ecl. 63.

*Aut Ararim Parthus bibet  
 aut Germania Tigrim.*

*Barth.*

68. *Principium*] Id eſt fontem: Mela I, 9. *Ereſiae actas a ſeptentrione in meridiem nubes ſuper principia eius praecipitant.* *Burm.*

*bibunt*] Plane inſiceta geminatio huius eſt verbi. *Barth.* Et Heinſium offenderat haec repetitio: et in vno codice emendarat *habitant*: in altero

*Tigrimque, Albimque, Ararimque.* Sed facile eſt aliud quid ſupponere: ſed quis auctoris manum diuinabit? forte ante oculos habuit illud Virgilii VII. Aeneid. 717.

*Qui Tiberim Fabarimque  
 bibunt.*

Ideoque potius in ſecundo verſu mutarem *bibunt*, et cum Iohnſ. legerem, *Nilique vident ab origine fontem*, vt remotiſſimas gentes et adhuc intactas et ignotas augureretur a Numeriano et Carino edomitum iri. Sic Lucanus X, 191.

— *Spes ſit mihi certa videndi  
 Niliacos fontes.*

et 296.

*Nec licuit populis paruum te  
 Nile videre.*

Claudianus de Nilo 12. *Nec contigit ulli hoc vidiffe caput. nec diſſimili modo Ouid. IV. Met. 294. ignota videre flumina.* ſic Virg. Ecl. X, 47.

*Alpinas, ah dura! niues et  
 frigora Rheni,*

*Me ſine, ſola vides.*

*Videre* vero Nili fontibus conuenit egregre, quia latent reliquis terrae incolis. firmat denique hanc coniecturam, quod

Nec taceam primum quae nuper bella sub  
arcto

70 Felici, Carine, manu confeceris, ipso  
Paene prior genitore deo: utque intima frater  
Perfidus, et veteres Babylonos ceperit arces,  
Vltus Romulei violata cacumina regni.

Imbel-

quod *bibere* et *videre* alias etiam confuderint librarii. vid. ad Ouid. III. Met. 416. et de verbo *videre* ad V. Trist. V, 51. ita *cernere Thulen* Claud. III. de Laud. Stilic. 156. vbi etiam sequitur *bibere Rhodanum*. corumpendae forte lectioni ansam dedit Claudiani locus a Barthio laudatus, et alius Lucani, quem forte noster imitatus est, lib. X, 40. *Nilumque a fonte bibisset*, et ita fere Poëtae passim. *Burm.*

*Nilique bib. ab origine fontem*] Quia ignota Nili origo, remotissimas gentes ea describebant. Claudian. in Olybr. 37.

— *Calido si quis coniunctus in axe*

*Nascentem te, Nile, bibit.*  
Barth.

69. *Primum*] Heinf. mallet, *extrema*, vel *extremam sub arcto*. certe incommoda vox illa *primum*, praecipue quia mox prior repetitur, sed nihil succurrit, quod substituam, nisi *primus confeceris* quis malit. vel *summa q. n. bello sub arcto*, vel *summam Arcto*. Nam hae voces *primus* et

*summus* confundi solent a librariis, ita apud Virg. X, 476. pro *tegmina summa*, quidam libri *prima* habent. Arcton vero et septemtrionem esse altissimam mundi creditam partem probari non opus est. Ouid. IV. Trist. III, 3. *summum axem* vocat. et ita alii. *Burm.*

71. *Deo*] Elisionem τ̃̃ o neglexit. *Barth.* Cogitabam, *duxque intima fr.* vel potius *viue intima*. nam millies pro *vi*, ut supposuere librarii. vid. ad Phaedr. I, 2. Ouid. VI. Met. 690. XVII. Ep. 186. Quinctil. X, 1. et alibi saepe. qui hiatum malit, poterit similem adducere ex vs. 150. *Burm.*

72. *Babylonos*] *Babylonos* pro *Babylonis*, et in Accusativo *Babylona* in vsu esse Poëtis docet Heinf. ad Claud. IV. Conf. Honor. 652. vbi et nos quaedam adiiciemus. *Burm.*

73. *Cacumina regni*] *Cacumina regni* vocat imperatores, ut *culmina rerum* Albin. ad Liuiam 347. vbi vide; et ad Claud. I. in Rufin. 22. de morte Cari egimus in Ioue Fulgerat. cap. 9. *Burm.*

Imbellemque fugam referam, clausasque  
pharetras

75 Parthorum, laxosque arcus, et spicula nulla.

Haec

74. *Imbellemque fugam Parthorum*] *Imbellem* fugam expliculo, quod non, ut solerent, in fuga sagittas retro mitterent, sed immemores artis pristinae fugerent effuse, et bona fide, non respicientes. Pari fere modo dixit Pacat. Paneg. cap. XXII. *imbelles arcus etiam fugientis Albani*. de voce *imbellis* vid. Broukh. ad Propert. IV. VI, 36. *Burm.*

75. *Laxosque arcus*] *Laxati arcus* apud Parthos indicium pacis. *Barth.*

*spicula nulla*] *Barthius muta* e MS. quod impense arridet. quid, quaeso, est hoc? *referam spicula nulla*. cur non et arcus nullos, i. e. perditos, ut *Vliti*us explicat? *Barthii* seu *lectionem*, seu *coniecturam* libens amplector, quam docte illustravit *Gronovius* ad *Statii Sylvas*. (Diatr. cap. 41.) Sic enim ille: *muta spicula* sunt quiescentia, quae non per aërem sonanti arcu impulsa stridorem edunt. *Lucan.* IX, 827. *Scythicae strideret arundinis aër*. *Suauiter Eurip.* τοξήρεις Ψαλμύς, dixit in *Hercule Fur.* 1064. *Homerus Iliad.* A. 94.

Δεινὴ δὲ κλαγγὴ γένητ' ἀργυρεοῖο βιοῖο.

*Stridentis sibila teli* *Silius IX*, 247. *Dion. Perieg. de Parthis* vi. 1046.

Αἰεὶ δ' ἠχῆσσαν ἀνὰ χθόνας  
δῦπος ἀκόντων

Ἡ βελέων.

*Iohns.* Vereor, ne acutum hoc nimis sit, et tamen *nulla* aliter explicarem, ac *Vliti*us: vel, ut omnia in vanum effuderint, et ideo forte legendum,

*Imbellemque fugam referam,  
exhaustasque pharetras  
Parthorum, laxosque arcus et  
spicula nulla.*

Ita *exhaustam pharetram* dixit *Ouid.* I. *Met.* 443. ut contra *plenas pharetras* *Val. Fl.* I, 708. vel *clausas* retineo, quas melius *imbelli fugae* conuenire crederem: ut *fugae studio* obliti *moris sui* fuerint, id est, *tela ex pharetra* depromere, et *arcus tendere*, et ideo *nulla spicula* emiserint. et hunc *verum esse sensum* puto. *clausas Pharetras* illustravimus ad *Ouid.* I. *Amor.* II, 21. in quo loco notandum, tria hic *Parthorum segnitiae* contraria dici: *Cupidinem soluta Pharetra* primum legisse *spicula*, tum *lunauisse*, siue *tetendisse arcum*, demum *certas sagittas habuisse*. quare nihil nouandum censeo. *Burm.*

Haec vobis nostrae libabunt carmina Musae,  
Cum primum vultus sacros, bona numina  
terrae,

Contigerit vidisse mihi. iam gaudia nota  
Temporis impatiens sensus, spretorque  
morarum,

80 Prae-

77. *Bona numina terrae*] *Iupiter, in coelis, Caesar regit omnia terris. Bona, propitia. Barth.*

78. *Nota*] Poterat probabilis videri ista scriptio, nisi vetus editio praeferendam suaderet aliam. Illa diserte habet, *vota*: ut mihi quidem dubium non sit *voto* a Nemesiano esse relictum. *Barth.* Illa *gaudia nota*, deberent explicari, quibus antea saepe frui solebat. sed *praesumere nota* an dici posset, nescio. cum *nota* praeteritum tempus respiciant, *praesumere* futurum. quare resumere intermissa, vel *nota* potius dixisset. accedo igitur *Barthio*, et *voto* praefero: *praesumere* est idem, quod *praecipere*, ut ita *praecepta gaudia sumere* Ouid. XI. Met. 310. quae ante mente formauerat tacita, ut ait III. Amor. VII. adde elegantem, licet in incesta cupidine, locum de Tereo, apud Ouid. VI. Met. vf. 467. et seq. qui *moras male fert*, et *vota* sua sub mandatis Procnes agit, et qui *praccon-*

*tractat* Philomelam. *Praesumere* vero elegans verbum. Virgil. XV. Aen. 18.

*Arma parate, animis et spe praesumite bellum.*

Quod imitatus Tacitus XI. An. 7. *quem illum tanta superbia esse, ut aeternitatem vitae spe praesumeret. spe* vero et *voto* idem est. denique Plinius III. Ep. I. *Hanc ego vitam voto et cogitatione praesumo.* et ut hic *voto praesumere*, quae credimus fore, *gaudia*; ita eleganter de longa *spe*, re non sequente, dixit Stat. I. Theb. I, 322.